PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1492/2025

Assunto: Instalação urgente de ponto de ônibus nas proximidades da rotatória que dá acesso ao

Condomínio Vivva, entre a Avenida Antônio Abdon Abrahão, no Jardim Vem Viver, e a

Rodovia Geraldo Scavone.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação urgente de ponto de ônibus

nas proximidades da rotatória que dá acesso ao Condomínio Vivva, entre a Avenida

Antônio Abdon Abrahão, no Jardim Vem Viver, e a Rodovia Geraldo Scavone.

O presente pedido atende à reivindicação de moradores da região e de

trabalhadores que dependem do transporte coletivo para se locomover.

Segundo relatos encaminhados a este gabinete, não há ponto de

embarque e desembarque nas imediações da localidade mencionada, obrigando os

usuários a percorrerem longas distâncias para acessar o serviço, tanto no sentido Vila

Branca quanto em direção ao Rio Comprido.

Ressaltamos, ainda, que o trajeto citado não oferece condições

adequadas para o deslocamento de pedestres, por tratar-se de área com vegetação e

iluminação pública deficiente.

Diante do exposto, solicitamos a instalação de estrutura adequada para

parada de transporte coletivo no local indicado, a fim de atender às necessidades da

população e garantir condições seguras de locomoção.

Segue foto.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1492/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S